nisi

(30) Exemplum notabile exhibet sequens proverbium in Coloniis Gallorum usitatum: » Regarder un sauvage de très près, c'est le battre; le battre, c'est le tuer; battre un sauvage, c'est le nourrir. » Robertson's *History of America* V. I. pag. 477 in nota LXI et Auct. ibi cit.

nisi quatenus eorum morte damnum aliquod sint passi; ut igitur quam plurimos fructus ex eorum operis perdipiant, plerisque conmodior illa ratio visa fuit, quam quotidie viribus et aetate yigeant servi, continuis et gravissimis laboribus. illi aggraventur, quam quam modicos labores servis imponendo, diutius quidem eorum opes extantur, sed plures impensae in eorum victu et sustentationem facienda sint; quam quidem rem, horrendum dictu! pluribus computationibus et enumerationibus factis, ad aliquam certitudinem redigere nonnulli conti suero (31); ex quibus patuit, conspicua etiam lucra esse, si quarta tantum pars servorum eontorum intra annum pereat; ceteri autem octo vel decem annos vivant (32). Contennenda huic et sperato successu sivepius destitutae avaritiae, cum deinde accedat tyrannica illa, nullis fere limitibus circumscripta penitas, quam in servos suos heri exercent, nemini, nisi

(31) » M. Newton assure qu'il tient d'un Planteur de l'Antigoa, auquel son vaisseau avoit été confié, qu'on a fait les calculs les plus exacts, pour déterminer ce qui étoit le plus avantageux aux Propriétaires, de fixer aux esclaves un travail modéré, d'abondantes provisions et un traitement propre à prolonger leur vie, ou de les forcer par le travail, et d'en acheter de nouveaux pour les remplacer; et que le résultat de ces admirables calculs a été que la dernière méthode est la plus profitable. Il ajoute qu'il pourroit nommer plusieurs plantations dans l'Isle d'Antigoa, où il est très-rare, qu'il y ait un esclave qui vive plus de neuf ans. Ex pédé Herculem." Vid. Frossard L. I. pag. 563. in nota. Cf. hac de re etiam imprimita Bromsgrove L. II. pag. 266 seqq.

(32) Vid. Frossard L. I. pag. 267, et Simon de Sionne de l'intérêt de la France à l'égard de la Traite des Nègres pag. 22. in nota.

nisi humanae nature plene ingenuo gaudiorum ampliatio debitur, illos, contra quam vera coniunctio commoda fideant, atrocissimae facitiae plurimam indulgerent. In enim, qui plenissimum obsequium jussis epis: lib: p: praefasti confuerit, sensim aenigma quod dem dicti negligentiam vel levissimam constitucionem potest tolerare; sed effervescentis animi motibus in atrocissima quaque abripitur; eaque fere omnium dominorum in Coloniis Indiarum Occidentalium ratio est (33). Severissimi tamen et crudelissimi servorum loco credidit.